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Souhrn

Dlouhodobě představují celosvětově nádory plic vzhledem ke své agresivitě

závažný medicínský problém. Česká republika se bohužel řadí ve výskytu plicní malignity

na jedno z předních míst na světě.

V ČR je rakovina plic u mužů nejčastějším nádorovým onemocněním, u žen třetím

nejčastějším. Z historického hlediska ženy v tomto směru statisticky muže rychle dohánějí.

Je to dáno především větší oblibou nikotinismu u žen než například před padesáti lety.

Ročně je v ČR nově diagnostikováno přibližně 6500 pacientů a 5500 pacientů na

plicní nádor zemře. V tomto směru je malobuněčný typ rakoviny nejzákeřnější a zaujímá

asi 20% všech plicních nádorů.

Ve své bakalářské práci popisuji problematiku ošetřovatelské péče a roli sestry v

souvislosti s péčí o pacienta, zahájením a průběhu léčby a ev. jejími nežádoucími účinky,

komplikacemi a reakcemi na změny pacientových nálad, změn zdravotního stavu i

s ohledem na průběh choroby.
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Abstract

Lung cancer is the leading cause of cancer deaths worldwide in both men and

women and due to their agressiveness become a serious medical problem. Czech Republic,

unfortunately, lies in the incidence of lung cancer in one of the leading places in the world.

The lung cancer remains the leading cause of cancer mortality in men and 3rd cause

of mortality in women in the Czech Republic. From the historical point of view the women

are statistically just behind the men. The reason is in growing popularity of nicotine in

women nowdays comparing to fifty years ago.

There are approximately 6500 newly diagnosed patients per year in the Czech

Republic and about 5500 patients dies for the lung cancer in one year. The small cell lung

carcinoma is the most insidious type of lung cuncer and occupies about 20% of all lung

tumors.

In my bachelor thesis I focus on nursing care and the nurses role in the care of

patient with lung cancer, in the begining of the diagnose and start of the treatment, during

the treatment ( including dealing with drug side effects, complications) and focus on the

psychical changes and changes in the patients health status as the dissease progresses.
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ÚVOD

Svojí bakalářskou prací chci poukázat na problémy pacientů léčených

s malobuněčným karcinomem plic, čím procházejí, jak své obtíže zvládají a jak může

sestra co nejlépe pacientům pomoci. Jde o velmi závažné onemocnění, které bývá odhaleno

a diagnostikováno již v pokročilém stádiu. Pacienti v té době již mají mnoho obtíží a léčení

malobuněčného karcinomu jim většinou ještě jejich zdravotní stav zhorší. Je to potom

právě sestra a ošetřovatelský personál, kdo je s pacientem v nejtěsnějším a nejčastějším

kontaktu a vnímá všechny jeho potřeby a problémy. Obsahem je nejprve teoretická část,

která je věnována anatomii dýchacích cest, morfologii nádorů a jejich diagnostice,

onkologické léčbě obecně a přístupu sester k onkologicky nemocnému pacientovi.

V kazuistikách popisuji pacienty, kterým byl diagnostikován malobuněčný karcinom plic,

jejich léčbu a s tím spojené komplikace. Výstupem mé práce je mapa ošetřovatelské péče o

pacienty s malobuněčným karcinomem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU

V následující kapitole bude pozornost věnována popisu anatomie a fyziologie

dýchací soustavy.

Podmínkou látkové výměny v organismu je neustálý přívod kyslíku. Při veškerých,

v organismu, probíhajících pochodech ve tkáních vzniká oxid uhličitý a voda, které je

nutno z organismu odstraňovat. Výměna a přenos kyslíku a oxidu uhličitého v těle jsou

uskutečňovány prostřednictvím krve. Z funkčního hlediska je dýchání složeno ze tří na

sebe navazujících procesů:

 Zevní dýchání, což je první fází dýchacího cyklu, kdy dochází k výměně plynů

mezi atmosférou a krví. K této výměně dochází výhradně v plicích.

 Rozvod dýchacích plynů, mezi povrchem plic a buňkami tkání obstarává krev.

Transport plynů je oboustranný, kdy je do tkání přiváděn kyslík a ze tkání je

odváděn oxid uhličitý a voda. Oxid uhličitý difunduje v plicích do vydechovaného

vzduchu.

 Vnitřní neboli tkáňové dýchání zajišťuje výměnu plynů mezí krví a tkáňovými

buňkami a zahrnuje i okysličovací pochody, jež jsou realizovány uvnitř buněk.

(DYLEVSKÝ, 2013)

1.1 Anatomie dýchacího systému

Dýchací cesty se dělí na zevní nos, nosní dutinu, nosohltan, hrtan, průdušnici,

průdušky a plíce. Za vlastní dýchací části plic jsou respirační bronchy a alveoly.

(DYLEVSKÝ, 2009) Dýchací cesty zachovávají ve všech svých oddílech stejný stavební

mechanismus, jež je dán všem trubicovitým orgánům. Stěna trubicovitých orgánů je

složena ze sliznice, podslizničního vaziva a z chrupavčitého skeletu, vaziva a hladké

svaloviny. (DYLEVSKÝ, 2013)

Nos, nosní dutina a vedlejší nosní dutiny. Nos (nasus) je trojbokého tvaru a tvoří

přední část obličeje. Povrch nosu je pokryt kůží, jež obsahuje mnoho mazových žlázek.

Podkladem kořene nosu jsou párové nosní kůstky, výztuž dalších partií nosu tvoří

chrupavky. Nosní dutina (cavitas nasi) je na nos navazující prostor, který je po stranách
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ohraničený kostěnými výběžky horní čelisti. Strop dutiny nosní je tvořen kostí čelní a kostí

čichovou. V zadní části pokračuje nosní dutina dvěma otvory do nosohltanu, jedná se o

tzv. choany. (DYLEVSKÝ, 2009) Nosní dutina je patrem oddělena od dutiny ústní. Nosní

přepážka (septum nasi) rozděluje prostor nosní dutiny na dvě nestejné poloviny, jež jsou

horizontálně členěny nosními skořepami na horní, střední a dolní nosní průchod.

(DYLEVSKÝ,2013)

Nosní dutina se propojuje i s prostory, které se nacházejí v oblasti lebečních kostí,

a jedná se o tzv. vedlejší nosní dutiny. (ELIŠKOVÁ, NAŇKA, 2006)

Nosohltan (nasopharynx) je horní nálevkovitý úsek hltanu, do které choanami

proudí vzduch z nosní dutiny. Vzduch vdechnutý ústy je do hrtanu přímo přiváděn, tedy

tento vzduch je bez jakýchkoli „úprav“ v nosní dutině a v nosohltanu a tudíž obsahuje

mikroorganismy, prach apod. Hranicí mezi nosohltanem a ústní částí hltanu je měkké patro

a čípek. Při procesu polykání se zvedá svalovina měkkého patra a odděluje ústní dutinu

od dutiny nosní. Po stranách hltanu ústí do nosohltanu, na každé straně, tzv. Eustachova

trubice, jež spojuje střední ucho s nosohltanem. Eustachova trubice vyrovnává změny tlaku

ve středouší. (DYLEVSKÝ, 2009) V blízkosti obou ústí Eustachových trubice se nachází

nakupenina lymfatické tkáně, o níž hovoříme jako o nosohltanové mandli. Nosohltanová

mandle patří k mízní tkáni nosní dutiny a nosohltanu, kdy vytváří bariéru a ochranu

organismu proti infekci, která se šíří vzduchem. (DYLEVSKÝ, 2013)

Hrtan (larynx) má typický trubicovitý tvar s mírně nálevkovitým vyklenutím

do horní části hltanu a s dolním úsekem, jež přechází plynule do průdušnice. Hrtan je

lokalizován na přední straně krku, před jícnem. Je zavěšen na jazylce, která je připojena

k lebeční bazi. Kostra hrtanu je tvořena hrtanovými chrupavkami, kdy největší z nich je

chrupavka štítná, která vytváří nápadnou vyvýšeninu v přední části krku. Pod štítnou

chrupavkou se nachází prstenčitá chrupavka, ke které jsou na zadním obvodu připojeny

tzv. trojboké hlasivkové chrupavky. Od hlasivkových chrupavek jdou k zadní ploše štítné

chrupavky hlasové vazy. Dutina hrtanu je od hltanu oddělena hrtanovou příklopkou neboli

epiglotitis. (DYLEVSKÝ, 2013) Hrtanové chrupavky jsou mezi sebou navzájem spojené

drobnými klouby, jež umožňují a zprostředkovávají jejich vzájemný pohyb. (DYLEVSKÝ,

2009)
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Průdušnice a průdušky. Průdušnice (trachea) navazuje na prstencovou


[…]


k hospitalizaci dařilo vyřešit, všichni dostali opiátové náplasti různé síly, které jsou velmi

oblíbené mezi pacienty, protože pacienta nijak nezatěžují svou aplikací ani nebolí, zároveň

měli možnost si říkat průběžně podle potřeby o podání opiátu injekčně nebo ve formě

perorálních tablet. Což využívala nejvíce pacientka č. 1 a pacient č. 2. Pacient č. 3 byl

spokojen s nastavenou léčbou opiátové náplasti.

Na oddělení PNE se denně setkáváme s těžce nemocnými i umírajícími pacienty.

Ošetřovatelská péče o ně je velmi náročná nejen fyzicky, ale především psychicky, důležitá

je i komunikace s příbuznými. Pacienti i jejich rodiny jsou většinou rádi, když jim laicky

„přeložíme“ a vysvětlíme informace, které jim poskytl lékař. Chtějí se vypovídat, svěřit,

poradit, utěšit. Jak bylo řečeno, vzhledem ke špatné prognóze onemocnění by měla být

zároveň zahájena i paliativní péče. Cílem paliativní péče je zmírnit bolesti, dušnost,

zachovat důstojnost pacientovi a poskytnout oporu rodině a blízkým. Hlavní důraz klade

na kvalitu života, nesnaží se o urychlení ani o oddálení smrti, je založena celostním

pohledu na pacienta, respektuje priority a přání pacienta a umožňuje pacientovi, aby

poslední období života prožili ve společnosti svých nejbližších v důstojném a vlídném

prostředí. Bohužel zatím tahle péče v celé své podstatě na našem standardním oddělení
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ještě nemá své místo. Ze své zkušenosti můžu říct, že i když se na oddělení snažíme udělat

podmínky pro to, aby příbuzní mohli poslední dny a chvíle strávit se svým blízkým a

nabízíme veškeré možnosti, většina lidí toto nevyužije a pacient umírá sám. Většinou mají

strach z toho, že uvidí milovaného člověka umírat, z toho, že sami nezvládnou jeho

odchod.

Velmi důležitou součástí ošetřovatelské péče je umění komunikovat. Zvládnutí

komunikace je velmi náročné. Každý pacient jinak reaguje, na sestrách si vybíjí svůj hněv

a frustraci ze své nemoci, trpí odtržením od rodiny, mění se jeho tělesné, sociální a

psychické potřeby, zužují ho bolesti. Má obavy z nedostatku pozornosti, zájmu, osamění,

opuštění, strach z dalšího průběhu nemoci a strach ze smrti. Všechny tyhle okolnosti

ovlivňují jeho chování a jednání. Je na sestře zvládnout vhodně komunikaci. Zásadní je o

pacienta projevit osobní zájem, nemocný nesmí vycítit lhostejnost. Její neverbální projev

by měl být shodný s verbálním projevem, neměla by být otočená zády, uhýbat očima. Měla

by komunikovat srozumitelně, respektovat únavu a nechuť pacienta pokračovat v hovoru.

To vše pochopitelně platí i pro komunikaci s rodinou a blízkými pacienta. Další neméně

důležitou součástí ošetřovatelské péče je umění edukace. Každá sestra by měla citlivě a

srozumitelně, s přihlédnutím ke zdravotnímu a psychickému stavu a intelektu pacienta,

umět přiměřeně edukovat ve všech oblastech ošetřovatelské péče.
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14 ZÁVĚR

Ve svojí bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku nemocných

s malobuněčným karcinomem plic a roli sester, které o ně v průběhu hospitalizace pečují.

V teoretické části jsem se zabývala anatomií dýchacího ústrojí, rozdělením karcinomu plic

na malobuněčný a nemalobuněčný karcinom, druhy léčby, nežádoucími účinky léčby a rolí

sestry v péči o onkologicky nemocné. V praktické části jsem formou kvalitativního

výzkumu pomocí kazuistik popsala tři pacienty, kterým byl u nás na klinice Pneumologie a

ftizeologie diagnostikován malobuněčný karcinom. Popsala jsem jejich tři hospitalizace,

pro přesnější popis jsem použila ošetřovatelský proces podle Marjory Gordonové. Myslím,

že z uvedených kazuistik je zřejmé, jak závažné a zákeřné onemocnění je malobuněčný

karcinom. Každé onkologické onemocnění je velmi zatěžující především pro pacienta, ale i

jeho nejbližší a ošetřující personál. V případě malobuněčného karcinomu je to těžší o to,

že onemocnění rychle progreduje a šance na vyléčení je téměř nulová. Proto je podstatné

znát všechny problémy těchto nemocných a snažit jim co nejvíc a nejlépe usnadnit jejich

stonání. Výstupem mé práce je tedy mapa ošetřovatelské péče, kde jsem shrnula nejčastější

problémy nemocných a zároveň intervence nás sester. Přesto, že si myslím, že na naší

klinice je péče o onkologicky nemocné na vysoké úrovni, tak především v oblasti péče o

pacienty v terminálních stavech je ještě mnohé co dohánět. Proto za velký úspěch a krok

dopředu považuji otevření oddělení paliativní péče, které by se do budoucna mělo na naší

klinice otevřít a umožní prožít důstojně zbytek života, bez bolesti a strachu.
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SEZNAM ZKRATEK

ATB .......... antibiotika

BMI ........... body mass index

CRP ........... c-reaktivní protein

CŽK .......... centrální žilní katetr

DDOT ....... dlouhodobá domácí oxygenoterapie

DF ............. dechová frekvence

EBR .......... erytrocyty bez buffy-coatu resuspendované

i.v. ............. intravenózně

P ................ puls

PNE ........... Klinika pneumologie a ftizeologie

PŽK ........... periferní žilní katétr

SatO2 ........ saturace kyslíku

St. .............. stupeň

tj. ............... to je

TK ............. tlak krve

tzv.. ........... takzvaně

v.s. ............ velmi suspektní
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