## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetřovatelství B5341
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra 5341R009
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Lenka Vondráčková
<b>Název práce:</b> Role sestry v péči o pacienta s malobuněčným inoperabilním karcinomem plic
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Jitka Krocová
<b>Počet číslovaných stran:</b> 63
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 20
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 7
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>1</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>89</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Teoretická část práce psána souvisle, čtivě, oceňuji zařazení textové části s tématem přístupu sester k onkologickému pacientovi. V empirické části jsou podrobně a přehledně vypracovány tři kazuistiky, velmi kladně hodnotím zpracování kap. 12 Souhrn získaných údajů. V diskuzi je srovnání výsledků však jen s výstupy dvou KP. V textu práce není bohužel dodržena aktuálně platná citační norma ISO 690, dle platné normy nejsou uvedeny ani použité zdroje, uvedené výrazně snižuje kvalitu práce. V textu sporadické překlepy a drobné formální nedostatky. V příloze u obrázků č. 6 -10 není uveden zdroj obrázků, taktéž v příloze č. 3 není uveden zdroj. Výstupem práce má být zpracovaná mapa ošetrovatelské péče, bohužel není z práce jasné, zda je tímto výstupem právě příloha č. 3.

Otázky:

- 1) Výstupem Vaší práce má být zpracována mapa ošetrovatelské péče o pacienta s malobuněčným karcinomem plic, je tento výstup zpracován v práci (např. v příloze č. 3)?
- 2) Proč jste použila ve své práci právě model Marjory Gordonové?
- 3) Prosím určete, jak často má být u pacienta kontrolován periferní žilní vstup.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 30. 4. 2017

Podpis: